
 

 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 140 DEL  22/09/2025 

IL DIRETTORE 

 

 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 20 dicembre 2022; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2025 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 28/10/2024; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- Dato atto che l’Ente si trova nella necessità di affidare il servizio di conto corrente ad una Banca 

autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.lgs 385/1993; 

- Dato atto che l’Ente non è soggetto al regime di Tesoreria Unica degli Enti Pubblici disciplinato 

dalla legge n. 720/1984; 

- Dato atto che l’Ente ha calcolato l’importo stimato dell’appalto in misura di € 10.000,00 con 

riferimento all’intera durata del servizio, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 14 lett. b) 

del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Per gli appalti pubblici di servizi, l’importo da porre 

come base per il calcolo dell’importo stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il 



seguente: […] b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari gli onorari, le commissioni da 

pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”; 

- Dato atto che l’Ente intende stabilire che il contratto abbia una durata triennale; 

- Dato atto che l’importo calcolato come valore dell’appalto è inferiore alla soglia di rilevanza 

europea, di cui all’art. 14 del D.lgs 36 del 2023 e che, tale valore, rappresenta un importo massimo 

e senza garanzia di quantità minime, tenuto conto che la remunerazione del servizio avverrà sulla 

base dei valori passivi offerti e che le quantità non possono esattamente individuate da parte della 

Stazione appaltante; 

- Dato atto che l’Ente in data 14 luglio 2025 ha pubblicato un avviso esplorativo di mercato; 

- Dato atto che l’Ente intende ricorrere alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

e) del D.lgs 36 del 2023; 

- Dato atto che l’Ente intende procedere all’aggiudicazione dell’appalto secondo il criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 36 del 2023; 

- Visti i seguenti atti predisposti dal RUP: 

a) lettera di invito; 

b) disciplinare di gara;  

c) modelli di domanda e di offerta; 

d) schema di contratto. 

 

- Visto il D.lgs 36 del 2023; 

- Vista la Legge 241 del 1990; 

 

DETERMINA 

- Di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.lgs 36 del 2023 

per l’affidamento del servizio di conto corrente da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 

per la durata di tre anni; 

- Di approvare i suddetti atti;   

- Di stabilire che il responsabile unico del progetto (RUP) è la Dott.ssa Barbara Aguzzi; 

- Di stabilire che il RUP provveda all’acquisizione del CIG ed alla predisposizione e 

pubblicazione della procedura di gara tramite la piattaforma telematica MePA. 

 

  
IL DIRETTORE 

 (Barbara Aguzzi) 
 


		2025-09-22T12:21:07+0200
	Barbara Aguzzi




